
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32897 59Segunda-feira, 01 DE JUNHO DE 2015

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA

. .

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 045/2015. Objeto: Agenciamento 
de passagens fl uviais para atender a demanda dos Fundos 
Municipais e Secretarias Municipais da Prefeitura Municipal de 
Itaituba/PA. Tipo: Menor Preço por item. Data: 15/06/2015. 
Horário: 09h.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 047/2015. Objeto: Aquisição de 
Cimento Asfáltico de Petróleo CAP 40/70 e Asfalto Diluído CM 30. 
Tipo: Menor Preço por item. Data: 17/06/2015. Horário: 09h. 
Itaituba/PA, 29 de maio de 2015. 

Kleber dos Anjos de Sousa
 Pregoeiro.

Protocolo 834724

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
RETIFICAÇÃO. Referente à publicação ocorrida na edição do 
28/05/2015 no D.O.E/PA, pág. 73 e DIÁRIO DO PARÁ B14, Onde 
se lê: Valor: R$ 337.950,00. Leia-se: Valor: R$ 53.947,56.

Protocolo 834822

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - FMS
EXTRATO DE CONTRATO. ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 009/2014-CPL/FMS. Processo de Carona n° 01/2015- 
CPL/FM S. Referente à Ata 009/2014-1000601/Itupiranga. 
Contrato nº 73/2015/FMS-PMM. Contratante: Fundo Municipal 
de Saúde de Marabá. Contratado: T. S. Franco Junior Comercio 
- Me, CNPJ 02.219.339/0001-09. Objeto: Aquisição Material 
Permanente. Valor Total R$ 26.820,00 (vinte seis mil oitocentos 
e vinte reais). Vigência a duração do presente contrato é de 12 
(doze) meses. Marabá 29/05/2015.

Nagib Mutran Neto - Sec. de Saúde

Protocolo 834830

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEMED
EXTRATO DE TERMO ADITIVO. ESPÉCIE 1° Termo Aditivo 
ao Contrato nº 107/2014 - SEMED/PMM. Processo 
Licitatório nº 16.563/2014/CEL/SEMED/PMM. Tomada de 
Preço nº 001/2014-CEL/SEMED/PMM. Objeto do contrato 
original: Contratação de empresa para execução de serviços de 
engenharia referente à reforma e ampliação da EMEF Francisca 
de Oliveira Lima, localizada na Folha 34, Quadra 04, Lote 10, 
Bairro Nova Marabá, Marabá/Pa. Objeto do Aditivo: Prorrogar 
prazo do contrato original até 21/08/2015. Contratada: Barros & 
Mensano Ltda-Me,CNPJ 06.202.882/0001-54. Ass: 29/04/2015.
EXTRATO DE CONTRATO Nº 169/2015-SEMED/PMM. Originado 
da Tomada de Preços nº 005/2015-CEL/SEMED. Objeto: 
Contratação de Empresa de Engenharia para conclusão das 
obras de construção do núcleo de Educação Infantil Morada 
Nova, Localizado na Rua do Murumuru, s/n, Zona Urbana do 
Município de Marabá/Pa. Recurso: Termo de Compromisso 
PAC200242/2011 - FNDE, Salário Educação e Recursos Próprios. 
Empresa: Wr Ltda - EPP CNPJ/MF 13.129.040/0001-80. Vigência: 
210 dias. Valor Global R$ 617.014,48.

 Pedro Ribeiro de Souza - Secretário de Educação.
Protocolo 834835

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MOCAJUBA

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEVOP
RETIFICAÇÃO. No Extrato de 3° Termo Aditivo ao Contrato 
Administrativo Nº 056/2011-SEVOP/PMM. Concorrência 
nº 004/2011-CEL/SEVOP/PMM. Processo Licitatório 
nº 056/2011-CEL/SEVOP/PMM. Publicados no D.O.E/
PA publicação: 32874,  protocolo: 821696, veiculados no dia 
28/04/2015, Onde se lê: O presente Termo tem por objetivo 

aditivar R$ 2.856.755,26 (dois milhões oitocentos e cinquenta 
e seis mil setecentos e cinquenta e cinco reais e vinte e seis 
centavos). Valor do contrato original Leia-se: O presente 
Termo tem por objetivo aditivar R$ 2.856.802,24 (dois milhões 
oitocentos e cinquenta e seis mil oitocentos e dois reais e vinte e 
quatro centavos). Valor do contrato original. 

João Salame Neto 
 Prefeito.

Protocolo 834842

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OEIRAS DO PARÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS DO PARÁ
RESULTADOS DE LICITAÇÃO. DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N° 001/2015-CPL/PMOP/SEMED. Objeto: Contratação de 
pessoas físicas e/ou jurídicas para prestação de serviços de 
transporte escolar rodoviário e fl uvial no município de Oeiras do 
Pará/Pa nos meses de março e abril do ano de 2015. Transporte 
escolar fl uvial valor contratado: R$ 399.956,19 (pessoas físicas 
diversas). Transporte escolar rodoviário valor contratado: R$ 
96.369,59 (pessoas físicas diversas).

PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2015-CPL/PMOP/SEMED 
Objeto: Contratação de pessoas físicas e/ou jurídicas para 
prestação de serviços de transporte escolar rodoviário e fl uvial 
no município de Oeiras do Pará/Pa. Realizado no dia 16/04/2015 
às 08:00h.  Transporte escolar fl uvial valor contratado: R$ 
2.043.008,22 (pessoas físicas diversas). Transporte escolar 
rodoviário valor contratado: R$ 394.994,60 (pessoas físicas 
diversas).

Protocolo 834846
.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAGOMINAS

. .

Por Conveniência da Administração, fi ca Revogado o 
Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL nº. 026/2015.
CONVÊNIO nº 025/2015 - PMP /E A ESCOLA DE FUTEBOL 
MUNICÍPIO VERDE. Obj.: Apoio fi nanceiro para custeio 
de despesas com a participação dos times de bases do PFC 
Bancrévea, nas categorias sub 13 e sub 15 no total de 40 
crianças no PROJETO BRAZILCUP, que será realizado na cidade 
de Poços de Caldas/Minas Gerais, no período de 07 a 14 de 
julho de 2015. Valor global: R$ 5.000,00. Vig.: 21/05/15 à 
31/08/15. Fica eleito o Foro da Comarca de Paragominas, para 
dirimir controvérsias oriundas do presente Convênio. Assin.: 
Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal; Maria Aparecida 
Luciano - Secretária Mun. de Cultura, Desporto, Turismo e 
Lazer; Deisiane Cecy Ferreira Neri Silva - Escola de Futebol 
Município Verde.

CONVÊNIO nº 026/2015 - PMP/E A LIGA ESPORTIVA 
MUNICIPAL DE PARAGOMINAS - LEMP. Obj.: Apoio 
fi nanceiro para custeio de despesas com a realização da 32ª 
edição dos jogos intercolegiais de Paragominas, Oportunizando 
a integração de 28 instituições e 2.500 alunos-atletas em 14 
dias de competição através do esporte escolar com início em 
19/06/15 e término em 08/07/15. Valor global: R$ 15.962,80. 
Vig.: 21/05/15 à 31/07/15. Fica eleito o Foro da Comarca de 
Paragominas, para dirimir controvérsias oriundas do presente 
Convênio. Assin.: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal; 
Mozimeire Pereira de Souza Costa - Secretária Municipal de 
Educação; Paulo Giovani Colares da Silva - Pte. da LEMP.

2º TERMO ADITIVO - 280/2015 - CONT. - 316/14, 
CONVITE nº 014/14, PMP/c. s. serviços e comércio ltda 
me. Referente ao acréscimo  de aproximadamente 25% s/ o 
valor do Cont. Valor global: R$ 10.683,99. Ord. de Despesa: 
Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.

Protocolo 833995

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAUAPEBAS

. .

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20150254

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2015-001SEFAZ
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O: PUBLICENTER INFORMÁTICA COMÉRCIO E 
LOCAÇÃO LTDA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO PARA ALUGUEL DE SISTEMAS 
INTEGRADOS DE GESTÃO TRIBUTÁRIA, COM PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS (IMPLANTAÇÃO, 
CONVERSÃO OU MIGRAÇÃO), CUSTOMIZAÇÃO, MANUTENÇÃO 
CORRETIVA, TREINAMENTO E SUPORTE TÉCNICODE SISTEMAS 
INTEGRADOS PARA GESTÃO TRIBUTÁRIA, PARA COMPOSIÇÃO 
DAS ATIVIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, 
ESTADO DO PARA.
VALOR TOTAL: R$ 4.176.000,00 (quatro milhões, cento e setenta 
e seis mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2015 Atividade 
1001.041292002.2.057 Manutenção e Coordenação das 
Atividades Operacionais e Administrativas da Sec. da Fazenda, 
Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. 
Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.05, no valor de R$ 
4.176.000,00
VIGÊNCIA: 15 de Maio de 2015 a 14 de Maio de 2018
DATA DA ASSINATURA: 15 de Maio de 2015

Protocolo 834494

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20150266

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2015-002SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O: RAIMUNDO PEREIRA BARROS
OBJETO: LOCAÇÃO DE 01 (UM)BARCO REBOCADOR PARA 
BALSA, COM CAPACIDADE PARA 25 TONELADAS, NO MUNICIPIO 
DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
VALOR TOTAL: R$ 354.000,00 (trezentos e cinquenta e quatro 
mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2015 Atividade 
04.122.1203.2.069, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 , no 
valor de R$ 354.000,00
VIGÊNCIA: 25 de Maio de 2015 a 24 de Maio de 2016
DATA DA ASSINATURA: 25 de Maio de 2015

Protocolo 834495

ESTADO DO PARÁ
COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
PORTARIA 053/2015 PUBLICADA EM 18 DE MARÇO DE 2015

Acusado: Whilton Carlos Moraes da Cunha
EDITAL DE CITAÇÃO DE SERVIDOR

O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
designada pela PORTARIA Nº 053 de 11 de março de 2015, do 
Exmº Prefeito deste Município, publicada em 18 de março de 
2015, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto 
no artigo 228, da Lei Municipal nº 4.231/02 - Estatuto dos 
Servidores Públicos, CITA pelo presente Edital a servidor Whilton 
Carlos Moraes da Cunha, Professor, Matrícula 5244, para no prazo 
de 15 (quinze) dias, a partir da publicação deste, comparecer na 
sala da CPAD - Comissão de Processo Administrativo Disciplinar e 
Sindicância, no Centro Administrativo da Prefeitura Municipal de 
Parauapebas, na SEMAD - Secretaria Municipal de Administração, 
3º piso, situado no Morro dos Ventos, no Bairro Beira Rio II, 
a fi m de apresentar defesa escrita no referido processo a que 
responde, sob pena de revelia.

Parauapebas-PA, 18 de maio de 2015.
Noemea Rodrigues da Rocha

Presidente

Protocolo 834496


